
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 107  N. GENERALE 720
Data di registrazione 22/05/2023 Data di registrazione 22/05/2023

E.Q. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
APPROVAZIONE  AVVISO  DI  SELEZIONE  PER  RECLUTAMENTO  TRA  IL 
PERSONALE  INTERNO  DI  N.  9  (NOVE)  RILEVATORI  PER  LE  OPERAZIONI 
CENSUARIE AL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2023/2026

Il  Responsabile  dell'U.C.C.,  Corbo  Margherita  sottopone  al  Responsabile  di  E.Q.  n.  1  Affari 
Generali e Demografici” la seguente proposta.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 1139 del 22/09/2022 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile della E.Q. n° 1 della Direzione I^ “Affari Generali – Demografici”;
Visto l′art. 1, commi da 227 a 237 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 con i quali sono stati indetti 
e  finanziati  i  Censimenti  permanenti,  ed  in  particolare  il  comma  227  lett. a)  che  indice  il 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;
Visto il Piano Generale di Censimento approvato dal Consiglio di Istituto dell′Istat in data 26 marzo 
2018;
Preso  atto  che  la  Graduatoria  comunale  dei  rilevatori  statistici,  assunta  con  D.D.  1199  del 
06.07.2018, non è più in vigore;
Viste le:
- Circolare  ISTAT n. 1 de1 21 febbraio 2023 prot. 0647011/23, avente ad oggetto:  “Censimento 
Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023:  Convivenze  anagrafiche  e  popolazioni  
speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”;
-  Circolare  ISTAT n. 2a de1 27 aprile 2023 prot. 1464604/23, avente ad oggetto:  “Avvio attività  
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da  
Lista;
-  Circolare  ISTAT  n.  3 del  27  aprile  prot.  n.  146480/23,  avente  ad  oggetto:  “Censimento 
Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023.  Operatori  di  censimenti:  modalità  di  
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori  
di back office e rilevatoti; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre  
disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio;
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dal vigente quadro normativo e dalle circolari Istat di 
riferimento,  che  disciplinano  il  Censimento  Permanente  della  Popolazione  ed  in  particolare  il 
censimento Permanente della Popolazione 2023, il disegno delle indagini periodiche si articola in 
due  differenti  componenti  campionarie,  areale  e  da  lista,  il  Comune di  Canicattì  è  chiamato  a 
partecipare alla rilevazione campionarie “Rilevazione da Lista (L) come definito dall’Istat;
Valutato che il  Piano Generale di Censimento e la circolare n. 3 sopra richiamata al  punto 1.,  
prevede che i Comuni affidano l′incarico di rilevatore prioritariamente a personale dipendente e 
qualora ciò non sia possibile a personale esterno;



Dato atto che con determinazione sindacale n. 29 del 09 maggio 2023 è stato costituito l’Ufficio 
Comunale di Censimento (U.C.C.);
Ritenuto:

- che il numero dei rilevatori da selezionare con il presente avviso è stato determinato sulla 
base delle  indicazioni  dettate  dal  Piano Generale  di  Censimento  e  della  comunicazione: 
Circolare n.  2a  sopra richiamata al punto 3.1, prevede che il numero dei rilevatori per il 
Comune di Canicattì è pari a: 9; 

- che la graduatoria resterà in vigore per tre anni dall'approvazione e potrà essere prorogata 
con atto del dirigente competente per ulteriori anni due;

- che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista la normativa vigente;
Visti gli atti d'ufficio;
per quanto sopra

PROPONE

1. Richiamare e approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;
2. Approvare l′avviso di Selezione per n. 9 (nove) rilevatori da reclutare per le operazioni censuarie 
relative al Censimento Permanente della Popolazione 2023 di cui all′allegato “A” che forma parte 
integrante del presente atto;
3.  Stabilire  che  la  graduatoria  resterà  in  vigore  per  tre  anni  dall'approvazione  e  potrà  essere 
prorogata con specifico atto competente per ulteriori anni due;
4. Dare atto che con separato atto saranno impegnate le somme necessarie alla copertura finanziaria 
dell'attività censuaria, rilevando che quest'ultima viene assicurata dal contributo erogato dall'Istat;
5. Pubblicare il presente atto completo dell′allegato avviso nell′albo pretorio di questo Comune, nel 
sito istituzionale dell'Ente e nella sezione amministrazione trasparenza;
6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
                                         

Il Responsabile della E.Q. n° 1
(Dott.ssa Maria Cigna)

Vista e richiamata  la Determinazione Dirigenziale n° 1139 del 22/09/2022 con la quale è stato 
attribuito  alla  Dott.ssa  Maria  Cigna  l’incarico  di  Responsabile  di  Elevata  Qualifica  n.  1  della 
Direzione I^ “Affari Generali – Demografici”;
Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile dell'U.C.C. Margherita Corbo;
Condivise  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta  medesima,  nonché  il 
dispositivo proposto;
Tenuto conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

Ritenuta la propria competenza, all’adozione dell’atto consequenziale, ai sensi dell’articolo 107 del 
TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., della legge n. 136/2010 e della L.R. n. 23/98 
che ha recepito l’art. 6, c. 2, della legge n. 127/97;

DETERMINA

Approvare la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto anche se non 
riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.



1. Richiamare e approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;
2. Approvare l′avviso di Selezione per n. 9 (nove) rilevatori da reclutare per le operazioni censuarie 
relative al Censimento Permanente della Popolazione 2023 di cui all′allegato “A” che forma parte 
integrante del presente atto;
3.  Stabilire  che  la  graduatoria  resterà  in  vigore  per  tre  anni  dall'approvazione  e  potrà  essere 
prorogata con specifico atto competente per ulteriori anni due;
4. Dare atto che con separato atto saranno impegnate le somme necessarie alla copertura finanziaria 
dell'attività censuaria, rilevando che quest'ultima viene assicurata dal contributo erogato dall'Istat;
5. Pubblicare il presente atto completo dell′allegato avviso nell′albo pretorio di questo Comune, nel 
sito istituzionale dell'Ente e nella sezione amministrazione trasparenza;
6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.     

 

Il Responsabile del Procedimento
 Margherita Corbo

Responsabile E.Q. n. 1
CIGNA MARIA GIOACHINA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER RECLUTAMENTO TRA IL PERSONALE INTERNO DI N. 9 (NOVE) RILEVATORI PER LE OPERAZIONI CENSUARIE AL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2023/2026

